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PREDMET: Prijedlog odluke o javnom saslu5anju ilanova Upravnog odbora i direktora
Uprave za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine

Predstavnidki dom Parlamentarne skup5tine Bosne i Hercegovine na 16. sjednici, odrZanoj

28.02.2024. godine, usvojio je modificiranu zastupnidku inicijativu Semsudina Mehmedoviia
koja glasi: Predstavnidki dom Parlamentarne skup5tine Bosne i Hercegovinetraii od Upravnog

odbora Uprave za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Upravni

odbor) da, u skladu s dlanom 35. Zakona o sistemu indirektnog oporezivanja u Bosni i
Hercegovini, u Sto kraiem roku angaZira nezavisnu vanjsku revizorsku firmu.

Na osnovu Elana 14. Zakonao sistemu indirektnog oporezivanja u Bosni i Hercegovini i dlana

13.b. stav 4. Zakona o uplatama na jedinstveni radun i raspodjeli prihoda, Upravni odbor

Uprave za indirektno oporezivanje je 24.06.2008. godine donio Pravilnik o izradunu

koeficijenata doznalavanja entitetima. ilanom 2. ovog pravilnika propisano je da se

privremeni koeficijenti za raspodjelu preostalih iznosa indirektnih poreza utvrduju kvartalno,

Sto znadi da se protivno zakonu i pravilniku izvr5ava raspodjela prihoda sajedinstvenog raduna

na osnovu Odluke za period juli-septembar 2023. godine. Upravni odbor protivno navedenom

pravilniku nije donio odluku o privremenim koeficijentima za raspodjelu prihoda sa

jedinstvenog raduna za (,etiri kvartala.

ilarrom 35. Zakona o sistemu indirektnog oporezivanja u Bosni i Hercegovini propisano
je da 6e Upravni odbor angaLirati usluge vanjskog profesionalnog tijela da izvr5i godi5nji
pregled rada Upr^ve za indirektno oporezivanje, kao i ispitivanje prikupljanja i
raspodjele prihoda koje vr5i Uprava. Prema istom ilanu zakonu, ovaj postupak se

provodi uz punu saradnju javnih revizorskih institucija Bosne i Hercegovine, Federacije
Bosne i Hercegovine i Republike Srpske.

Napominjem da se na podradunu Centralne banke Bosne i Hercegovine nalazi vi5e od 300

miliona KM nerasporedenih sredstava od putarine, jer Upravni odbor joS nikada nije utvrdio
konadnu metodologqu za raspodjelu prihoda namijenjenih za izgradnju autoputeva u Bosni i
Hercegovini, iako je to bila obaveza Upravnog odbora.
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Ured za reviziju institucija Bosne i Hercegovine je u svim izvjeltajima o obavljenoj
finansijskoj reviziji Uprave za indirektno oporezivanje svake godine konstatirao da
Upravni odbor nije postupao u skladu s ilanom 35. Zakona o sistemu indirektnog
oporezivanja u Bosni i Hercegovini koji defini5e angaiovanja nezavisne vanjske revizije
da izvr5i godi5nji pregled rada Uprave, kao i ispitivanje prikupljanja i raspodjele
prihoda.

Uprkos zakonskoj obavezi da angailira nezavisnu vanjsku revizorsku firmu koja ie izvr5iti
reviziju rada Uprave, te protivno mi5ljenju Ureda zareviziju institucija Bosne i Hercegovine i

usvojenoj inicijativi Predstavnidkog doma Parlamentarne skup5tine Bosne i Hercegovine,

Upravni odbor i nakon godinu dana od usvojene inicijative nije angaZirao nezavisnu vanjsku

revizorsku firmu koja ie izvr5iti reviziju rada Uprave, a time i reviziju rada Odjeljenjaza
makroekonomsku analizu Upravnog odbora.

Cilj predloZenog javnog sasluSanjaje da se utvrde sve dinjenice i okolnosti za5to Upravni odbor

Uprave za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine i nakon godinu dana od usvajanja

inicijative nije postupio u skladu s istom, zaSto se ne postupa u skladu sa zakonskim propisima

Bosne i Hercegovine i zbog dega se ne provode preporuke Ureda za reviziju institucija Bosne

i Hercegovine.

Jedina i posljednja vanjska revizija rada Uprave za indirektno oporezivarle je obavljena za

2006. godinu, Sto znadi da vanjska revizrja nije izvr5enaza 17 godina prikupljanja i raspodjele
indirektnih prihoda, te da su svi do sada usvojeni koeficijenti i poravnanja privremenog
karaktera, osim za 2006. godinu. Nevjerovatnaje dinjenica da se l7 godine uopie ne provodi
zakonom utvrdeni nadzor nad radom Upravnog odbora i Uprave za indirektno oporezivanje.

Zbog svega navedenog, uvaiene kolege, predlaiem vam da Predstavniiki dom usvoji

odluku da Komisija za finansije i budZet Predstavniikog doma obavi javno saslu5anja

predstavnika Upravnog odbora i Uprave za indirektno oporezivanje Bosne i
Hercegovine, jer je oiigledno bilo odredenih nepravilnosti i propusta u radu Upravnog

odbora i Uprave za indirektno oporezivanje.
Provodenje javnog saslu5anja je koristan instrument koji Predstavnidki dom Parlamentarne

skup5tine Bosne i Hercegovine ima na raspolaganju prema Zakonu o parlamentarnom nadzoru

i Poslovniku Doma, pa vas pozivam daga iskoristimo.

S po5tovanjem,
i

ZASTUPNIK PS BiH
Semsudi

\
PRILOG:4

l. Odluka Upravnog odbora o privremenim koeficijentima za raspodjelu prihoda sa

jedinstvenog raduna za period juli-septembar 2023. godine,

2. Odgovor Uprave za indirektno oporezivanje na zastupnidko pitanje Semsudina

Mehmedovida od 14.02.2025. godine - dio koji se odnosi na koeficijente za raspodjelu
prihoda sa jedinstvenog raduna zaEetiri kvartala n2024. i2025.godini,
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3. Obavje5tenje kojim se dostavlja modificirana zastupnidka inicijativa Upravnom odboru
Uprave za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine, dopis Predstavnidkog doma
broj 01-50-l-255123 od28.02.2024. godine sa prilogom,

4. Izvje5taj o obavljenoj finansijskoj reviziju Uprave za indirektno oporezivanje Bosne i
Hercegovine za 2021, 2022. i 2023. godinu - dio koji se odnosi na rad Upravnog
odbora.
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Broj:01 -125

Sarajevo, 17 .2.2025
PRIJEDLOG

Na osnovu dl. 19. i 20. Zakona o parlamentarnom nadzoru (,,SluZbeni glasnik BiH", broj 25118) i

dlana 40. Poslovnika Predstavnidkog doma Parlamentarne skupStine Bosne i Hercegovine

(,,SluZbeni glasnik BiH", br.79/14,81/15, 97115,78119,26120 i 53122), Predstavnidki dom

Parlamentarne skupStine Bosne iHercegovine na . sjednici, odrZanoj .02.2025, donio je

ODLUKU
O JAVNOM SASLUSN,N.IU

dhn t.
(Predmet saslu5anja)

Javno saslu5anje dlanova Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivanje Bosne i

Hercegovine i rukovodilaca Uprave za indirektno oporezivanje, obavit 6e se kako bi Predstavnidki

doma Parlamentarne skup5tine Bosne i Hercegovine saznao sve neophodne informacije i dinjenice

o (ne)provodenju zakonskih i podzakonskih akata u radu Upravnog odbora Uprave za indirektno

oporezivanje i Uprave za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine.

tlanz.
(Cilj sasluSanja)

Cilj javnog saslu5anja je da se utvrdi za5to Upravni odbor Uprave za indirektno oporezivanje

Bosne i Hercegovine nije realiz'r:ao inicijativu Predstavnidkog doma kojom se traZi od Upravnog

odbora da u Sto kraiem roku angaZira nezavisnu vanjsku revizorsku firmu koja 6e izvr5iti pregled

rada Uprave, zbog dega Uprava za indirektno oporezivanje ne postupa u skladu zakonskim i

podzakonskim aktima Bosne i Hercegovine i za5to se ne provode preporuke Ureda za reviziiu

institucija Bosne i Hercegovine. 
ilan 3.

(NadleZna komisija)

Komisija za finansije i budZet Predstavnidkog doma Parlamentame skupStine Bosne i Hercegovine

utvduje termin saslu5anja i pozivana javno saslu5anja sve osobe koje su navedene u Listi pozvanih

na javno sasluSanje, koja je sastavnio dio ove odluke.

ilan 4.

(Rok i izvje5taj)

Javno sasluSanje bit 6e obavljeno u roku od l5 dana od dana dono5enja Odluke, nakon dega 6e

Komisija za finansije i budZet dostaviti izvjestaj o javnom saslu5anju Predstavnidkom domu

Parlamentarne skupStine Bosne i Hercegovine.



dtan 5.

(Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom dono5enja.

PREDSJEDAVAJUCI
PREDSTA\TNIEKOG DOMA

Denis Zvizdi6.

Dostavljeno

. ala



Broj: 0l- 125

Sarajevo: 17 . 2. 2025.godine

Lista pozvanih lica na javno saslu5anje koje 6e provesti Komisija za Komisija za finansije i

budZet Predstavniikog dom a,, vezano za rad Upravnog odbora Uprave za indirektno
oporezivanje Bosne i Hercegovine i rukovodilaca Uprave za indirektno oporezivanje.

l. Srdan AmidZi6, predsjedavajuii Upravnog odbora,

2. Toni Kraljevi6, 6lan Upravnog odbora,

3. Zora Vidovii, dlanica Upravnog odbora,

4. Dalibor Toma5, dlan Upravnog odbora,

5.Zijad Krnjii, dlan Upravnog odbora,

6. Zoran Tegeltija, direktor Uprave,

7. Svjetlana Perkovii, pomo6nik direktora - Sektor za informacione tehnologtje.



Broj 62 - Stranica 8 SLUZBENI CLASNIK BiH Petak,8.9.2023

npeMa fipuBpeMenuru xoeQuqlrjerlurra pacno4je,re ul q,raHa l. ose
o,4llyKe.

t{nan 3.

Crynase Ha cHary
Ona o4.ryxa cryna Ha cHary AaHoM Aoxouresa, u 6uhe

o6jarrsena y "C,'ryx6eHorrl rracHnxy 6nX".

Bpoj 02-02-15-3-1123
04. cenreu6pa 2023. rotune tlpeacjeaasajyhu VO YHO

EarsaJlyra fu CplaH Anrlurh, c. p.

Na osnovu dlana 14. Zakona o sistemu indirektnog
oporezivanja BiH ("SluZbeni glasnik BiH", br. 44103, 521M,
32107 , 34107, 4108, 49109, 32113 i 91117), a u vezi sa dlanovima
12., 13. i l3 b. Zakonao uplatama najedinstveni radun i raspodjeli
prihoda ("Sluibcni glasnik BiH", br. 55/04 i 34107) i dlana 5.

Pravilnika o izradunu koeficijenata doznadavanja entitetima
("SluZbeni glasnik BiH", broj 62108), Upravni odbor Uprave za
indirektno oporezivanje, na 2 odrZanoj dana 04.09.2023.
godine, don

808
Temeljem dl. 14. stavak (l) tadka vi) i 21. stavak (4) tadka

iii) Zakona o sustavu neizravnog oporezivanja u Bosni i

llcrcegovini ("SluZbeni glasnik BiH", br. 44103, 52104,34107,
410E, 49109, 32113 i 9lll7), a u svezi sa dl. 6., 7. i 8. Pravilnika o

izradunu koeficijenata doznadavanja entitetima ("SluZbeni glasnik
BiH", broj 62108), Upravni odbor Uprave za neizravno
oporezivanje na 2. sjednici, odrZanoj 04.09.2023. godine, donio je

ODLUKU
O PRVOM PRIVREMENOM PORAVNANJU IZMEDU

KORISNIKA RASPODJELE NEIZRAVNIH POREZA SA
JEDINSTVENOG RACUNA UPRAVE ZA NEIZRAVNO

OPOREZIVANJE ZA 2023. GODINU

I
Ovom odlukom utvrduje se iznos prvog privremenog

poravnanja raspodjele preostalog iznosa neizravnih poreza izmedu
Federacije Bosne i Hercegovine i Republike Srpske za 2023.
godinu. te nadin njene realzacije.

II
Na ime prvog privremenog poravnanja preostalog iznosa

neizravnih preza za 2023. godinu, Federacija Bosne i
Hercegovine je duZna da isplati Republici Srpskoj ukupan iznos

od 14.562.127,93 KM.
III

Privremeno poravnanje izmedu korisnika raspodjele se vr5i
na teret teku6ih prihoda od neizravnih poreza na Jedinstvenom
radunu Uprave za neizravno oporezivanje koji pripadaju Federaciji
Bosne i Hercegovine, prijenosom na radun Republici Srpskoj.

IV
Za realizaciju ove odluke 1e zzduien ravnatelj Uprave za

neizravno oporezivanje, s obvezom svakodnevnog izvjeStavanj a
Federacije Bosne i Hercegovine i Republike Srpske o realizaciji
iste.

Ova odluka stupa na snagu danom dono5enja i primjenjivat
6e se osmoga dana od dana objave u "SluZbenom glasniku BiH".

BrcJ 02-02-41-1123 Predsjedatelj
04. rujna 2023. godine UO LINO

Banja Luka Dr. Srdan Amidiid, v. r.

Ha ocHony qr. 14. craB ( I ) rarxa vi) u2l. crat (4) ravra iii)
3axosa o cucreMy HHAHpeI<rHon onope3nBalba y EocHll x
XepuenoanHn ("C.nyx6ean rlracHllK ENX", 6p. 44103, 52104,

34107,4108,49109,32113 u9lll7), a y Be3H caqr..6,7. u 8. [pa-
BlrJrHHKa o H3paqyHy xoer[ruuj e H ara ao3HaqaBa[ha eHTHTeTHMa

("Cryx6euu HracHHK ErX",6poj 62108), Ynparxn oa6op Ynpase
3a HH,qHpeKrHo o[op€3uBaH,e sa 2. cje,qHrqu, oapxauoj
04.09.2023. roauHe, soHro je

oAJrvKv
O TIPBOM TIPI,IBPEMEHOM TIOPABHAIf,Y II3MEDY

KOPIICHHI(A PACTIOAJEJI E I,IHII,IPEIfl HI,IX
IIOPE3A CA JEAI,IHCTBEHO| PATIYHA YTIPABE :}A
14HAHPEIffHO OIOPE3HBAtbE 3A 202J. roAllHv

I
Oaorrr oanyrou yraplyje ce H3Hoc flpBor [p]lBpeMeHor

rropilBHarta pacno4je,re npeocrzt.flor H3Hoca HH.qnpeKrHHx fiope3a
urrr.refy <Deaepaulje EocHe u Xepueroarue x Peny6rnxe Cpncre
2a2023. roAHHy. re HaqHH *ene pea.lr:auuje.

II
Ha nue npnon npuBpeMeHor nopaBHarsa npeocraJ'Ior h3Hoca

xHAr4percrHux nope3a 3a 2023. roauxy, <Deaepauuja Eocue r-r

XepueroenHe je AyxHa Aa Hcnrlaru Peny6:ruqr Cpncroj yxynan
H3Hoc oA 14.562.127,93 KM.

O UTVRDIVANJU PRIVREMENIH KOEFICIJENATA
ZA RASPODJELU SREDSTAVA SA JEDINSTVENOG

NACUNN ZA PERIODJULI - SEPTEMBAR
2023. GODINE

Ctan t.
Privremeni koefi cijenti raspodjele

Utvrduju sc privremeni koeficijenti raspodjete sredstava r

Jedinswenog raluna za entitete i Brdko Distrikt Bosne
Flercegovine za kvartal K3 koji obuhvata mjcsece: juli, august i

septembar 2023. godine:

a) Fedcruiia BiH
b) Reoublika Smska 34.M

r) Brcko Distrikt BiH 3.5501

Clanz.
Preradun

Zaduiuje se Uprava za indirektno oporezivanje da, u skladu
s odredbama dlana 5. (4) Pravilnika o izradunu koeficijenata
doznadavanja entitetim4 izvr5i preradun ve6 doznadenih prihoda
entitetima u tekuiem kvartalu prema privremenim koeficijetima
raspodjele iz Elana l. ove odluke.

Ctan 3.

Stupanje na snagu
Ova odluka stupa na snagu danom dono5enja i bit c€

objavljena u "SluZbenom glasniku BiH".

Broj 02-02-15-3-1123
04. septembra 2023. godine Prcdsjedavaju6i UO UIO

ODLUKU

Banja Luka Dr. Srdan AmidZi6,
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Bosna i Hercegovina
Upravni odbor

Uprave za indirektno - neizravno
oporezivanje

Socxa u Xepqeroanxa
Ynpaaxr oa6op

Ynpaae 3a vlHAlrpeKrHo onope3!,tBabe

BOSNA IH ERCEGO VINA
stu?sIill !08[t llltltts0ilIt

o
Epo.i: 02-50-01-1125

Capajeao. I 4.02.2025 roAHHe

II A PJIA M E HTA PHA CKY tI IIITH HA EOCIIE H XEPIIEIOBH HE
llpeAcraarrHqKu IloM
rrlp npeacjclaBajyher

fTPEAMET: O.uronop Ha IlocJlauHtrxo nHral* c, t)ocmuanu ca

florurosaHn.

Ylrpanrrorl oA6opy Ynpane 3a HHAHperoHo onope3HBame flpegcranuHqKH AoM flaplauettrapne
cK)'ilrulurc Eocne n XepueroauHe, aKroM 6poj:01-50-l-2741/24 o.[ 30.12.2024. roAHHe,,qoclaslro je
rrocJ-ra H H q Ko rr HTal6e nocJraH H Ka [II er*rcylHua MexM eAos L ha.

V rrpH:tory oBora /{otlHca .[ocraBJlaMo o.(roBop Ha noci'IaHHqKo IIHTabe'
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Ilosna. i Hcrcegovina
VIJECE MINISTARA

Eocua n Xepuet'oBuHa
CABJET MIIHI4CTAPA

Bosnia and Herzegovina
COUNCIL OF MINISTERS

O6pareu 3a npxnpemy npnjeaaore otrroaopr
HT NOCJIAHHgKO NMTA}GC

('apajeeo TOTHHC

IIPHJEAJTOT

lUeIrrcvfluH MexmeAosxh, nocJraHHK y llpe,rlcranHHr{KoM aorrry flap,raMeHrapHe
(Hri.rc n rrpcrrnrc)

cKynurHHe Eocue n XepueroBHHe. nocranuo je 30.12.2024 crseAeha nocJlaHnr{Ka

nllTalba: (.tatylr iloctan.itau,a nuTatua)

" l. Ilorpe6Ho ie aoc'raan'rN noaalxe o xoe0xuujeH'rnva ea npuspeMeHy pacnorierv
rrpuxo.{a ca JeJlHUcrBerror paqvHa 3a nepHon oKTo6ap-treueM6ap 2023. roIIHHe. jaH.vap-

nrapr 2024. r'o,rr.rne. anpn,r-jvnpr 2024. roanse H jynu-cenrer*r6ap 2024. roarure. roie ie
()Aic;berre ra Marpocrouortrcxy aHaru:y YnDaee ga uH,lHpeKTHo onoDesugarbe EocHe H

XepuerosHlre Aocraslrro VnpaeHoN{ oa6opy ua ycaajarbe.

2. florpe6Hoje aocrasurN noaarxe o HgHocv ynraheHor nopeta Ha roAary sptlieaHocr
(ll.[B) rrper*la roairsol nerporurun oauocuo ruiecrv vuare II.[.B-a. ra rtepuoa oa
0l .01 .2024. ao 30.09.2024. roanHe :a qeruplr ocrnoHa,'IHa ueHrpa Ynpase :a
r.urluoerrno onopc:rsarue: Earra Jl.vxa. Tygrra. Capajeno u Moctap. n ro vnlahenu
rroper ua aary spaieaHocr (flnB) npel{a r(pajrboj norpouFbu ta csarn per'rtoxanH}t

ueHlap iloieilNHa.{Ho.
3. florpe6Hoje rocrasurH nonarre o HgHocy yilrahexor nopega tIa aoaarv npHjerHoc'r
(ll,[B) nper*ra xpajgoj rrorporrmn oauocno rujecry vnnare fl.[B-a. ra nepHoa oa
01.01.2024. ao 30.09.2024. ronrHe sa aecer ranrona y Oeaepaunin liocxe u

XepuerosrHe. H ro vruaheHu nogcr Ha nolary spnjcaHocr ([I.[B) npeN{a rpajrsoj
no'rpourlH ia cBaKH xasrorr noie.q,HHaquo.".

(rlxlxparN tt()c'titruucuo nrt'art,c)

IIa nocras,rbeHo lraratre, Casjer MHHHcrapa Eocne r'r XepuerounHe .ie ua

.___cjc;lr r l.r rlr.t
(6pqi I

olpxanoj

Epo.i

roAHHe, yrBpAHno clseAehu
(.'rar')'v c.i c.Itt ru r tc)

oAr-oBoI'

Oarosop Ha nstalbe 6ooi I

Onie,r,c_tbg-'ra Maxpoerolrovcx], aHarnry YnpaaHor or6opa V[Dase :a HH,u.HnerrHtl

enope'Jilealbc y_cxraay ca l-lpagurHuxou o xgpaqyH.v xoe0uunjeHara nolHaqagalba

cHru'rerNrrla gpuH o6pawH xoe0xuHjeHara.

'Iru Bosnc i Ilcrcclrovirrc l. Sarajcvo. l]osna i l'lcrcc-uovina:
rcl: 282-636 l:ax: 282-633:

r'- nra i l : g!4j11 i s t r o ii v i i ccr' l n i nUt,Ur4q,i!: rv *' n . v i i c'ccln i n i stara. gov. ba
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SJLU t/6fr9d,9
UPRAVTII ODBOR

UPRAVE ZA NEIZRAVIVO OPOREZIVANJE

BOSNE I HERCEGOVINE

Predmet Modifi cirana zastupn idka i n ic ij ativq dolavlJ a se

ObavjeStavam Vas da je Zstupnidki dom Parlamentame slcu$tine BiH na 16. sjednici,

odrZanoj 28.2.2D24.,rsvojio modificiranuzastupnitku inicijativu Semsudina MehmedoviCa koja
glasi: Zastupnidki dom Parlamentame skupStine BiH tra2i od Upravnog odbora Upravc za

neizravno oporezivanje BiH da, u skladu s dlankom 35. Zakona o sustavu neizravnog

oporezivanja u Bosni i Hercegovini, u Sto kadem roku angalira neovisnu vanjsku revizorsku

firmu.

U privitku vam dostavljam navedcnu inicijativu i MiSljenje Povjerenstva za financije i
proradun u kojem je sadr2ana modifikacija inicijative.

S poSovanjem,

DOMA

PrMtak:
Zastupnidlo inicijativ4 broj : 0 l -50- | -25 5 5 /21 od I I . I 2. 2023.
Mi5ljenje Povjerenswa za financije i proraCun, broj: 0l-50-l-2555123 od28.2.2024,

Dostaviti:
- naslovu

' ala
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PRIUUENO:

PREDSTAVNIEKOM DOMU
PARLAMENTARNE SKUPSTINE BiH

Na osnovu dl. 32. i 47. Poslovnika Predstavnidkog doma Parlamentarne skupStine BiH
(,.SluZbeni glasnik BiH", br. 79114,81/15,97115,78119.26120.53122i59123), Komisija za

finansije i budiet Predstavnidkog doma Parlamentarne skupstine BiH je na 19. sjednici.
odrZanoj 28. 2. 2024, razmatrala inici.jativu poslanika Sernsudina Mehmedoviia kojom
Predstavnidki dom Parlanrentarne skupltine BiH traZi od Upravnog odbora lJprave za

indirektno oporezivanje BiH da, u skladu s dlanom 35. Zakona o sistemu indirektnog
oporezivanja u Bosni i Hercegovini, u Sto kraiem roku angaZira nezavisnu vanjsku

revizorsku firrnu diji je zadatak da za period od 2018. do 2023. godine izvr3i reviziju rada

Uprave za indirektno oporezivanjc BiH, kao i reviziiu prikupljanja i raspodjele prihoda koje

.ie obavila Uprava za indirektno oporezivanje BiH, te Predstavnidkom domu Parlamentamc

skupStine BiH dostavlja

MISLJENJE

Poslanik Semsudin Mehmedovii je ll. 12.2023. dostavio Kolegiju Predstavnidkog doma
Parlamentame skup5tine BiH inicijativu kojom Predstavnidki dom Parlamentarne skup5tine
Bil{ traZi od Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivanje BiH da, u skladu s dlanom

35. Zakona o sistemu indirektnog oporezivanja u Bosni i Hercegovini, u Sto kracem roku
angaLira nezavisnu vanjsku revizorsku firmu dijije zadatak da za period od 2018. do 2023.
godine izvr5i reviziju rada Uprave za indirektno oporezivanje BiH. kao i reviziju prikupljania
i raspodjele prihoda koje .je obavila Uprava za indirektno oporezivanje BiH (u daljnjem
tekstu: inicijativa poslanika Semsudina Mehmedoviia).

Kolegij Predstavnidkog doma Parlamentarne skupltine BiH odredio je Komisiju za finansije i

budZet Predstavnidkog doma Parlamentarne skupltine BiH (u daljnjenr tekstu: Komisija) kao

nadlelnu komisiju zarazmatranje inicijative poslanika Semsudina Mehmedovi6a.

Komisija je na 18. s.iednici, odrZanoj 29. l. 2024, razmatrala inicijativu poslanika

Semsudina Mchmedoviia, te .je, sa $est glasova ..2a" ijednim glasom ,.suzdr2an'', usvojila

sljedeii zakljutak:

TprEnX 1.71000('apa.jcno/Trgllitl 1.710&)Sara.jevo.rc-u/rcl +1f,7(0)33284437.r[axc/lirx.+187(0)-i.1 226841



..Komisija za flnansije i budZet Predstavnidkog doma Parlamentarne skupStine Bill odgada
izjaSnjavanje o poslanidkoj inicijativi Senrsudina Mehmedoviia i raLi od Upravnog odbora
Uprave za indirektno oporczivanje Bitl da raznrotri inicijativu, te da u najkradem roku
dostavi miSljenje o inicijativi."

Do danas Upravrri odbor Uprave za indirektno oporezivanje nije dostavio mi5ljenje o
inicijativi

rsua Je na 19. sjednici. odrZanoj 28.2.2024, ponovo raznatrala inicijativu poslanika
Semsudina Mehmedoviia te je. s pet glasova ..2a", dva glasa ..protiv" i jednim glasom

..suzdrZan", podrZala modificiranu inicijativu koja glasi: ..Predstavnidki dom Parlamentame
skup5tine BiH traZi od Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivanje BiH da. u skladu
s dlanom 35. Zakona o sistenru indirektnog oporezivanja u Bosni i Hercegovini, u Sto kraiem
roku angaZira nezavisnu varrjsku revizorsku firmu.'.

Na osnovu dlana 122. Poslovnika, Komisija je za izvjestioca na sjednici Doma odredila

predsjedavaju6uKomisijeMijuKaramehi6-Abazovi6.-,-..
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BOSNA I IIERCEGOVINA
PARLAIII ENTARNA SKUPSTINA

BOSNE I }IERCECOVINE
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e-rr.,ttA I ntr}tfrE GOVINASemsudin llehmedovlC wnruiltflilIti stlrtilxr !0srt I

aroj:ot-/h123
Sarajevo: I l.l2 2023.godine

PREDSTAVIUCrc NOIVI
PARLAMENTAR}IE S KI.'PSTINE
BOSNE I IIERCEGOVINE
n/r predsjedavajudeg

SARA JEVO

Oi-

PREDMET: Inlcfaliva za obavlJanJe nezavisne vanJske revlzlie rada Uprave za
lndirektno oporczlvanle, klo I rcvlzije prikupljanja I raspodjele prlhoda
kole vrII Uprava za lndirektno oporezlvaoJe Bosne I llercegovlne

U skladu s Clanom 8. Poslovnika PredstavniEkog doma Parlamentame skup5tine Bosne I
Hercegovine (,SluZbeni glasnik BiH", br. 79114,81/15, 97115, 78119 I $nzl upudujem
Predstavnidkom domu Parlamentarne skup5tinc Bosne i Hercegovine zastupniCku inicijativu,

Prc<Islavnilki dom Parlamentarnc skupltlne Bosne I Ilercegovlne trali od Upravnog
odbom Uprave za lndirektno oporczivanje Bosne I llercegovlne da u skladu s Ilanom 35.
Zakona o slstemu lndircktnog oporezivanJa u Bosnl i llercrgovinl u 5to kradem roku,
angallra nezavlsnu vanJsku rcvlzorsku tirmu lijl Je zadatak da za perlod od 2018. do
2023. godine lzvrll revlzflu rada Uprave za lndlrektno oporczivauJe, kao I revlz[u
prikupljanJa I raspodjele prihoda kole Je obavila Uprava za lndlrektno oporezivanjc
Bosne I Hercegovine.

U skladu s Clanom l7l. st. (2) Poslovnika PredstavniCkog doma odgovor u pisanoj formi mora
biti dostavljen u roku orl30 dana.

ObrazloZenJe

Chnom 35,7akonao sistemu indirektnog oporezivanja u Bosni I Hercegovini propisano je da
6e Upravni odbor Uprave za indirektno oporezivurje Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu:
Upravni odbor) anga2irati ustuge vanjskog profesionalnog tijcla da izvrti godiSnji prcgled rada
Upravc za indirektno oporezivanje kao i ispitivanje prikupljanja i raspodjele prihoda koje vr5i
Uprava. Prema istom Clanu zakona, ovaj postupak se provodi uz punu saradnju javnih
rcvizorskih institucija Bosne i llercegovine, Federacijc Bosne i Hercegovine I Republike
Srpske.

Jedlna I poslJcdnJa vanJska revlzlja indlrcktnlh prihoda le obavljena 2a2006. godlnu, Sto

znall da vanJska revlzlja nlje lzvrSentzt 16 godina prlkupljanJa I raspodJele lndlrektnih
prihoda, te da su svl do sada usvoJeni koeficlJentl I poravnanJa privremenog karaktera,
oslm za 2006. godlnu.

TprEuX l.7l{XXlCnJnjr.m/TrgRrll I.7l000Sam1cvo.rcrdcl +1E7(0f11 2t4{E4. rlrarcrfar +.1R7(O)ll 7l 172l

ttlBt3!Ilr

,TTPBl,TLIENO:
orrrnlrrcETFffiEJ
laaa,rba I a6r.tt

H.Olg
lrcf

Sol- 2sf,s



Napominjem da se na podraCunu Centralne banke Bosne i Hercegovine nalazi vise od 200
miliona KM nerasporedenih sredstava od putarine, jer Upravni odborjo5 nikada nljc utvrdio
konaEnu metodologiju za raspodjelu prihoda namijenjenih zaizgradnju autoputeva u Bosni i
Hercegovini.

Ured za revlziJu Instituclla Bosne I llercegovlne Je u svlm lzvfeltaJima o obav[enoJ
finans[skoJ revlz$ Uprave za lndirektno oporezlvanJe svake godine konstatlrao da
Upravnl odbor nije postupao u skladu s Ilanom 35. Zakona o slstemu lndlreklnog
oporrzivanJa u Bosnl I llercegovlnl koJl delinlSe angalovanJa nezavlsne vanJske revlzlje
da lzvr5l godi5nll prcgled rada Uprave, kao I lspitivanJc prikup[anJa I raspodjele
prlhoda.

Simptomatidno je da Porezna uprava Fcderacije Bosne i Hercegovine javno objavljuje
mjeseCne izvjestaje o prometu fiskalnih uredaja na podruCju Federacije, a da javnosti nisu
dostupni bilo kakvi podaci o prometu fiskalnih uredaja na podruEju Republike Srpske.

Zbog svega navcdcnog, smatram da je Upravnl odbor dr.rfun da provodi zakon i poStuje
vtadavinu pravar te mora u Sto kradem roku da prcduzme sve potrebne mjere kako bi se
angaZirala nezavisna vanjska revizorska firma Eiji je zadatak da za period od 201 8. do 2023,
godine izvrli reviz'rju rada Uprave za indirelcno oporczivanje, kao i reviziju prikupljanja i
raspodjele prihoda koje je obavila Uprava za indircktno oporuzivanje Bosne i Hercegovine.

PRILOG:
o Dio lzvje5raja Ureda za rcviziju imtitucija Bosne i Hercegovine o obavljenoj

fi nans ij skoJ rev izij i Uprave za i nd irektno oporczi vanj e za 2020, 2021 . I 2022. god i nu.

S poStovanjem,

K PS BiH
Scmsud ic



KoeoH q,hjeHrh 3a pacnoAieny

tDeAepaquja 6ocxe m Xepqerosnxe 63,29Yo

Peny6ar,rxa Cpncxa 33,16Yo

6pvxo p,ncrpnxr 3,55

xoeQn qnjexrrl 3a pacnoAjeny

Oe4epaquja Socxe u Xepqeroanxe 62,77yo

Peny6nnxa Cpncxa 33,68%

6pvxo flacrprxr 3,55

8n
xoe$r,r qr,rjexrn aa pacno4jeay

62,52YoOegepaqrja Socxe r Xepqeroanxe
Peny6nraxa Cpncxa 33,83Yo

Spvxo.Qrcrprxr 3,55

xoe0u qxjexrn aa pacno4jeny

62,76%Oegepaqnja 6ocxe u Xepqeroenxe
34,29YoPeny6nrxa Cpncxa

6prxo lrcrprxr 3,55

(navcsti tckst pri iedloga odgovora)
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plombi u vrijednosti od 99.600 KM (bez obradunatog PDV-a) na period od godinu dana od
dana potpisivanja ugovora.
lzvje5taj o provedenom postupku javne nabarke je objavljen na portalu Agencije za iavne
nabavke BiH. U Ugovoru o javnoj nabavci metalnih carinskih plombi nije navedena kolidina i

jedinidna cijena metalnih carinskih plombi, iako su to bitnielementi ugovora.

PREPORUKA 8

Uprava treba da u Aneksu 5. nacrta tenderske dokumentaclje nabavke i

isporuke metalnih carinskih plombl
jer su to bitni elementi ugovora.

kollGine I jedlnitrne c[ene metalnih plombl,

8. OSTALO

8.1. Upravni odbor Uprave

Realizacija preporuka iz revizionog izvjeStaja za2O2O. godinu

Ured za reviziju institucija BiH izvr5io je finansijsku reviziju Uprave za 2021. godinu, sacinio
lzvjeStaj o finansijskoj reviziji kojim je obuhvaceno i poslovanje Upravnog odbora Uprave (u

daljem tekstu: Odbor). U okviru lzvjeStaja o obavljenoj finansijskoj reviziji Uprave za 2020.
godinu su date preporuke i Odboru. Uvidom u preduzete aktivnosti Odbora, dajemo osvrt na

realizaciju preporuka:

Realizovane preporuke

Upravni odbor je vrSio obradun i isplate naknada 6lanovima Upravnog odbora u skladu
sa Zakonom o dopunamaZakona o pla6ama i naknadama u institucijama BiH u visini
od 475 KM mjesedno.

Nerealizovane preporuke:

Upravni odbor nije rije5io pitanje angaZovanja vanjske revizije, tj. revidiranja
prikupljanja i raspodjele prihoda - u toku 2021. godine nije bilo nikakvih aktivnosti po

ovom pitanju.
Nije rije5ena problematika iz oblasti dodatka na placu kroz usvajanje novog pravilnika

o ovla5tenjima i ovla5tenim sluZbenim osobama Uprave.

Upravni odbor Uprave je jednog drZavnog sluZbenika primio po javnom oglasu iz

2021 . godine, koji je proveden putem Agencije za driavnu sluZbu BiH, na osnovu
odredbi dlana 19. stav (4) i dlana 32a.Zakona o drZavnoj sluZbi u institucijama BiH

Status i nadleinosti Upravnog odbora

U funkcionisanju Uprave znadajna je uloga Upravnog odbora Uprave, kako u kreiranju politike
indirektnih poreza tako i u kontinuiranom pracenju efikasnosti i efektivnosti rada Uprave.
Pored nadleZnosti vezanih za utvrdivanja prijedloga politike i pokretanje pripreme zakonskih
propisa u vezis indirektnim oporezivanjem BiH i informisanja Vijeca ministara BiH, entitetskih
vlada i Distrikta o politici i provodenju u vezi s indirektnim porezima i sl., Upravni odbor Uprave

37
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ima znadajan uticaj na rad same Uprave kroz svoje nadleZnosti u vidu definisanja strate5kih
ciljeva Uprave i ocjene uspjeSnosti Uprave u postizanju tih ciljeva, odobravanje prijedloga
budZeta, odobravanje godi5njeg plana rada, usvajanje izvjeStaja o radu Uprave i Pravilnika o
unutraSnjoj organizaciji koje priprema direktor itd. Upravni odbor Uprave je pravna osoba i za

svoj rad odgovara Vijecu ministara BiH. Sastoji se od Sest dlanova koje dine ministar finansija
i trezora BiH, ministri finansija Federacije i Republike Srpske i tri strudnjaka za indirektno
oporezivanje. Clanovi Upravnog odbora Uprave konsenzusom biraju predsjedavajuceg iz

reda dlanova, na mandat od pet godina. Direktor Uprave, predstavnik iz Distrikta i predstavnik

Centralne banke imaju status posmatrada u Upravnom odboru Uprave.

U 2021. godini izvrSeno je imenovanje novih dlanova Upravnog odbora Uprave za indirektno
oporezivanje ispred entitetskih vlada. Vijece ministara BiH joS uvijek nije imenovalo dlana
Upravnog odbora Uprave.

Upravni odbor Uprave joS uvijek nije usvojio novi Pravilnik o unutraSnjoj organizacli i

sistematizaciji radnih mjesta, Sto ima za posljedicu nerije5enu problematiku vezano za

zapo5ljavanje, dodatak na placu zaposlenih kao i na oteZan rad Uprave.

Upravni odbor nije postupio u skladu sa 6lanom 35. Zakona o sistemu indirektnog
oporezivanja koji defini5e vanjski pregled (angaZovanje nezavisne vanjske revizije) da ce u
periodu od pet godina nakon stupanja na snagu navedenog zakona angaZovati usluge
vanjskog profesionalnog tijela da izvr5i godiSnji pregled rada Uprave, kao i ispitivanje
prikupljanja i raspodjele prihoda koje vr5i Uprava. Naime, niu2021. godini nije rije5eno pitanje

angaZovanja vanjske revizije, tj. revidiranja prikupljanja i raspodjele prihoda (nikakvih

aktivnosti po ovom pitanju nije bilo iako su prikupljeni prihodi u2021. godiniiznosiliS milijardi
i 446 miliona KM). Upravni odbor Uprave je nastavio vr5iti raspodjelu prikupljenih prihoda na

osnovu privremenih koeficijenata i nije vr5io sravnjenje na kraju2O2l. godine, Sto ponovo kao
posljedicu moZe imatieventualne sudske procese (npr. presuda Suda BiH za izmirenje duga
po osnovu raspodjele prihoda).

Budiet i izvr5enje budieta

Na osnovu 6lana 13.Zakona o sistemu indirektnog oporezivanja u Bosni iHercegovini26, u
budZetu Uprave posebno su planirani tro5kovi Upravnog odbora Uprave, te je kao poseban
program planirano finansiranje Upravnog odbora. Ukupno odobrena sredstva za Upravni

odbor u okviru budZeta Uprave 2a2021. godinu iznose488.000 KM, a ista su realizovana u
iznosu od 409.110 KM li84o/o u odnosu na odobrena sredstva.

Najznadajniji izdaci se odnose na: bruto place i naknade tro5kova zaposlenih pri Upravnom
odboru u iznosu od 342.271 KM i naknade troSkova zaposlenih u iznosu od 49.098 KM i

ugovorene idruge usluge 14.908 KM.

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju utvrdili smo da se u 2021. godini vr5io obradun i isplata

dlanovima Upravnog odbora u visini od 475,69 KM mjesedno u skladu sa zakljudcima
Upravnog odbora od 25.01 .2021. godine.

U skladu sa organizacijom i sistematizacijom Upravnog odbora Uprave za indirektno
oporezivanje sistematizovano je 13 radnih mjesta, od 6ega je sa 31.12.2021. godine bilo
zaposleno 10 osoba po ugovoru o radu na neodredeno vrijeme, rasporedenih u triodjela.

26 SluZbeni glasnik BiH, broj: 44103, 52104, U|OT , 4108, 49109,32113 i 91117

lzuje*taj o obavljenoj finansijskoj reviziji Uprave za indirektno oporezivanje za 2021. godinu
38
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11.OSTALO

11.1. Upravniodbor Uprave

U operativnom budZetu Uprave, po5tujuci odredbe 6lana 13. Zakona o sistemu indirektnog

oporezivanja u Bosni i Hercegovini a1, posebno su planirani troSkovi Upravnog odbora Uprave,

te je kao poseban program planirano finansiranje Upravnog odbora.

Za finansiranja rada Upravnog odbora, u okviru budZeta Uprave odobrena su sredstva u iznosu

od 470.000 KM. Nakon prestrukturisanja budZeta u dijelu koji se odnosi na naknade za topli
obrok i naknade za prljevoz, te isplate jednokratne novdane pomoci korigovani budZet za

finansiranje Upravnog odbora za 2022. godinu iznosio je 480.500 KM. Realizacija sa

31.12.2022. godine iznosila je 381.820 KM ili 80%.
Najznadajniji izdaci se odnose na: bruto place i naknade tro5kova zaposlenih pri Upravnom

odboru u iznosu od 327.983 KM, naknade tro5kova zaposlenih u iznosu od 43.071 KM i

ugovorene usluge 7.966 KM.

U skladu sa organizacijom i sistematizacijom Upravnog odbora Uprave sistematizovano je 13

radnih mjesta, od 6ega je sa 31 .12.2022. godine bilo zaposleno devet osoba po ugovoru o radu

na neodredeno vrijeme, rasporedenih u tri odjela.

Zakonom o placama i naknadama u institucijama Bosne i Hercegovine,6lanom 39. definisano
je da dlanovi upravnih odbora, nadzornih i drugih radnih tijela, koji su zaposleni u institucijama

koje se finansiraju iz budZeta institucija BiH, Federacije BiH, Republike Srpske, Brdko distrikta
BiH i kantona, izuzimajuci visokoSkolske ustanove, nemaju pravo na naknadu za rad u takvim

tijelima koji obavljaju tokom radnog vremena.
Pravo na naknadu ostvarivao je 6lan iz reda strudnjaka ispred Republike Srpske, ali je
imenovanitakoder i dlan Fiskalnog vije6a pa ga po tom osnovu prijavljuje Ministarstvo finansija

itrezora BiH, te ga Uprava ne moZe prijaviti niti vr5iti isplatu naknade. Tokom 2022. godine nije
vr5ena isplata naknade dlanovima Upravnog odbora

Upravni odbor nije postupio u skladu sa dlanom 35. Zakona o sistemu indirektnog oporezivanja
koji definiSe vanjski pregled (angaZovanje nezavisne vanjske revizije) da ce u periodu od pet

godina nakon stupanja na snagu navedenog zakona angaZovati usluge vanjskog
profesionalnog tijela da izvr5i godi5nji pregled rada Uprave, kao i ispitivanje prikupljanja i

raspodjele prihoda koje vr5i Uprava. Naime, ni u 2022. godini nije rijeSeno pitanje angaZovanja

vanjske revizije, tj. revidiranja prikupljanja i raspodjele prihoda.

1'1.2. lT revizija

U toku obavljanja lT revizije za 2022. godinu konstatovali smo odredene nedostatke u

oblastima: kadrovske popunjenosti, javnih nabavki, Oracle licenci, novog poreznog softvera,
telekomunikacione mreZe, rezervne lokacije, videonadzora i sl. Detaljniji nalazi i preporuke su
prezentovani u Memorandumu o izvr5enojzavr5nojfinansijskoj reviziji 2a2022. godinu, a koji,

radi opce sigurnosti sistema, nisu sadrZani u larje5taju.
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\- URED ZA REVIZUU INSTITUC'TA BIH

prilikom izbora tenderskom dokumentacijom, jedan od potkriterija za izbor ekonomski
najpovoljnije ponude bio je rok isporuke - 10o/o. Uprava je uvaZila zahtjev izabranog
ponudada za prolongiranje rokova isporuke do 1.3.2024. godine, kojije obrazloZio isto

kaSnjenjem materijala neophodnih za proizvodnju te da su ugovori potpisani u periodu

kada je vecina dobavljada na godi5njem odmoru i praznicima kada proizvodni pogoni

ne rade.

PREPoRUKA9 
I

Uprava je duina insistirati na poltovaniu 
I

obzirom na to da se isti koriste kao kriterij z{
ugovorenih rokova ispunienla obaveze s
lzbor ekonomski najpovoliniJe ponude.

9. OSTALO

9.1. Upravni odbor Uprave

U operativnom budZetu Uprave, u skladu sa odredbama 6lana 13. Zakona o sistemu
indirektnog oporezivanja u Bosni i Hercegovini, posebno su planiranitro5kovi Upravnog odbora
Uprave, te je kao poseban program planirano finansiranje Upravnog odbora.

Za finansiranje rada Upravnog odbora, u okviru budZeta Uprave odobrena su sredstva u iznosu
625.000 KM. Realizacija sa31.12.2023. godine iznosila je 381.820 KM li74o/o od planiranih

sredstava.
Znadajniji izdaci se odnose na: bruto place i naknade pla6a zaposlenih pri Upravnom odboru
u iznosu od 403.433 KM, naknade tro5kova zaposlenih u iznosu od 44.733 KM i ugovorene
usluge u iznosu od 11.007 KM.

U skladu sa organizacijom i sistematizacijom Upravnog odbora Uprave sistematizovano je 14

radnih mjesta, od dega je sa31.12.2023. godine bilo zaposleno devet osoba po ugovoru o radu
na neodredeno vrijeme, rasporedenih u detiri odjela.

Zakonom o dopuni Zakona o placama i naknadama u institucijama Bosne i Hercegovine,il
dlanom 39. definisano je da dlanovi upravnih odbora, nadzornih i drugih radnih tijela, koji su

zaposleni u institucijama koje se finansiraju iz budZeta institucija BiH, Federacije BiH, Republike

Srpske, Brdko distrikta BiH i kantona, izuzimaju6i visokodkolske ustanove, nemaju pravo na

naknadu za rad u takvim tijelima koji obavljaju tokom radnog vremena.
U skladu sa navedenimu2023. godini nije vr5ena isplata naknade dlanovima Upravnog odbora
Uprave.

Zakonom o sistemu indirektnog oporezivanja, dlanom 35. definisano je da 6e Upravni odbor u

periodu od pet godina nakon stupanja na snagu navedenog zakonaangaZovati usluge vanjskog
profesionalnog tijela da izvr5i godiSnji pregled rada Uprave, kao i ispitivanje prikupljanja i

raspodjele prihoda koje vr5i Uprava. U skladu sa tim na prijedlog Upravnog odbora u budZetu
Uprave 2a2024. godinu planirana su sredstva zaangaiman vanjske revizije.
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